社團法人台灣寶島行善義工團
第九屆第一次會員大會暨第九屆理監事選任會議紀錄
一、時    間: 中華民國105年10月1日（六）13:00~17:30
二、地    點: 雲林縣斗六市雲林路二段515號(雲林縣政府社會處)

三、出席人員: 應出席252人，實際出席190人(親自出115人，委託出席75人)

四、缺席人員:  62人
五、主    席: 林其茂                                      記錄: 胡婕莉、王方怡、林佩諮
                                                         司儀: 陳怡庭
六、主席致詞:   (略)

七、報告事項:

(1) 團務報告：詳如大會手冊P.10-17。
(2) 財務報告：詳如大會手冊P.18-19。
        財務出納 呂廷羽報告今年上半年105/1/1-6/30各帳戶存款餘額，如下：

1. 郵局捐款劃撥專戶：814,789元

2. 國泰世華團部基金專戶：679,317元+定存2,500,000元
3. 國泰世華提撥準備金專戶：定存1,579,740元
4. 國泰世華會員專戶：403,065元
5. 國泰世華經常帳戶：814,533元+定存11,000,000元

八、討論提案：
提 案 一：通過104年度工作報告、財務報表，提請　承認。
說　  明：本團104年度工作報告、收支決算表、現金出納表、資產負債表、財產目錄、基金收支表、員工待遇表業經第八屆第九次理監事會通過，提請承認。(詳如大會手冊P20~35)
決　  議：照案通過(同意:134票，反對:1票)。
提 案 二：通過106年度工作計畫、收支預算表，提請　承認。
說  　明：本團106年度工作計畫、收支預算表業經第八屆第十次理監事會通過，提請　承認。(詳如大會手冊P36~37)
決  　議：照案通過(同意:163票，反對:2票)。
提 案 三：通過雲林倉庫設備與團部基金之運用，提請　承認。
說  　明：團部基金屬專款專用，在法源合法之下可運用於雲林倉庫設備添購，業經第八屆第三次理監事會通過，提請　承認。
決  　議：照案通過(同意:156票，反對:1票)。
九、臨時動議：
議題一：(提案人：陳弘毅 先生)
    提議程序上瑕疵，本會章程所訂定加入會員資格規定與現行規定相互牴觸，提議是否需修改本

    會章程？
說明：
　　1.吳蘭施 監事說明現行需出團三次方可加入會員，依民國100年9月25日第六屆第二次會員大會決議施行，因屬內規，由理事會訂定通過後，會員大會追認即可施行。
    2.張淵捷 監事說明，章程係一大方向的規定，不宜太過繁瑣，相關細節應規定於施行細則，      施行細則則由歷屆會員大會決議通過。
    3.王忠正 理事說明，章程已於第16條明定由理事會審定會員入會之資格，為能客觀審定，故量化為出團三次且有熱誠為弱勢家庭服務者。故章程與現行規定無相互抵觸之問題。
決議：本會加入會員資格維持現行規定：出團三次及繳交會員會費。

議題二：(提案人：鍾長鈺 會員)
1. 提議本會官網上所呈現的創團歷史，並非屬實。是否修改之？
2. 創團元老過世，本會並沒有在官網上有所表示，對此感到失望。
3. 本會雲林縣倉庫，興建為農業設施卻做為倉庫使用，是違建行為？
4. 將二手餐具捐贈給案主，再花錢採購新餐具供出團使用，花錢方式需討論之。
5. 本會未在舒伯特颱風造成台東風災後，第一時間抵達台東現場協助，出團團務方式需討論之。
說明：
1. 林其茂 理事長說明，本屆(第八屆)理監事會，沒有修改過官網之創團歷史，若與事實不相符的部分，將以詢問前輩再彙整決定如何修改創團歷史的文字。
   陳卉蓁 會員說明，本會官網從創團至今已更新過二次，可能係於謄寫過程中有疏失，

   請發現有誤的會員告知修改。
2. 陳卉蓁 會員說明，第三屆理監事會決議，本會婚喪喜慶參與方式，以發帖到本會辦公室為依據參與。提案人所提創團元老過世，並未發送白帖到本會辦公室，故採私下自願參與方式。
   林其茂 理事長說明對於未於本會官網上表示哀悼，深感抱歉，之後必將匯集理監事及

   元老團員之意見予以改進，並於下屆會員大會中討論。
3. 本會雲林倉庫，違建行為已被檢舉到縣政府登記有案，如何處理，待提案會員大會討論之再答覆。(詳議題九之討論)
4. 謝志昇 會員說明，提出此做法是有瑕疵，執行者也懊悔道歉過，本會為平民義工團體，私下抱怨皆可溝通討論，別去傷害團體，而本會會員秉持將社會捐助給我們的做好。
5. 林其茂 理事長說明，團務出團有團務的規章和程序，理監事成員各司其職，需等待探勘組呈報探勘資訊及協助編定所需協助項目及預算，經由理監事會成員決議通過，方可出團。本會會員也清楚，團務出團皆需排定行事曆，臨時更改出團，皆會影響原已排定之工作，需經時間規劃安排之，並非不願出團協助台東風災災後重建。
   許壽銘 會員說明，提出台東風災後，針對團務出團的事件發展，並非私下所傳的情況。

   希望會員可以相互溝通，不傷害彼此和氣。
議題三：(提案人：黃新年 會員)
    提議譴責暴力，對於會員大會開始前現場發生會員被恐嚇情況，其他會員並未加以制止，需討論之。
決議：譴責暴力是必要也必須的。
議題四：(提案人：陳成章 會員)
    提議訊息「快速、正確、流通」應被建立起來，多溝通即可避免衝突，以良性建議代替指責。
決議：林其茂 理事長說明，在其任內建立起出團現場工務的制度化，尚未建立出團前團務的運作制度化，此任務將交付給下任理監事會，將工務與團務分開，透過會員專才將團務運作制度化建立起來。
議題五：(提案人：林訓然 會員)
    提議做義工所求為何？團務要做到面面俱到，實屬不可能的事。做不好的地方，不要指責，力求溝通協調。
議題六：(提案人：陳卉蓁 會員)
    提議日後訂定本會之施行細則(經各屆會員大會通過事項)，日後會員大會能夠呈現出來，使大家做事有依據。
說明：林其茂 理事長說明，在第八屆任內因有所顧慮，並未修改本會規章，建議下屆理監事會將      團務制度化建立起來，使大家有所依據。

決議：表決通過(同意:178票，反對:1票)。
議題七：(提案人：施耀盛 會員)
    提議台灣寶島行善義工團非是個人的。本會團務皆屬團體的，大家都是過客，團務運作與彼此不相合者，喊切就切是令人最欣賞的作法；相較到出團現場未做事只露臉，沾醬油的方式出團，不是很好的做法。
決議：台灣寶島行善義工團屬團體的，大家盡心盡量替團體付出。
議題八：(提案人：林其茂 理事長)
    提議因有陳情人向立委陳情，使得內政部發函文要求本會停止舉行2016年10月1日之會員大會，針對會員加入資格規定有瑕疵、會員收費方式有疑問及對停權會員恢復會員身分有疑問，需討論之。
說明：
1.林其茂 理事長說明，針對內政部函文，要求本會停止舉行會員大會。因此有可能本日舉辦之會員大會所決議內容及票選出理監事當選人，皆屬無效。需再舉辦第二次會員大會，在此先告知各位會員。因本次會員大會之籌備是許多義工辛苦兩個月籌備的成果，在昨日收到函文時，決定會員大會照常與行，也將會與內政部主管機關說明表達，陳情人所陳情內容非章程所述。
2.陳卉蓁 會員說明，為了讓社會大眾捐款專款專用，本會會務運作上應支付款項，應以會員會費做支付。因此訂定加入會員需要繳交會員費用的規定。本會第三屆會員大會決議停權會員之執行，是以未繳交會費者，經理監事會決議停權會員資格。
3.呂廷羽 會員說明，對於停權會員恢復會員身分被拒絕，因函文中未提及會員名稱，故無從查證事件始末。

決議：將來應針對團務制度化加以改善，各項細節明文規定，避免造成誤解。

議題九：(提案人：林其茂 理事長)
    提議雲林倉庫經檢舉人向縣府檢舉違建，縣府開出違建罰款給提供土地建物無償使用的地主王董事長
1. 此筆罰款該如何支付？
2. 當雲林倉庫無法繼續使用需搬遷時，所需的土地及興建倉庫費用該如何支付？需討論之。
說明：
1.林其茂 理事長說明，因檢舉違建關係，原縣府特許農業之興建農業設施已被收回，此筆土地亦將無法買賣重新申請使用。雲林倉庫的合法使用需另覓建地興建之。

2.吳蘭施 監事說明，被罰款人為王董事長，本會募款款項無法依據會計科目支付罰鍰。

3.林其茂 理事長說明，採用募捐土地無償使用或租借土地使用亦是辦法。而團部基金專戶尚有三百多萬，可支付做為搬遷及興建雲林倉庫使用，此議題授權給第九屆理監事會決議。

4.黃新年 會員說明，是否能讓此農業設施合法化，使雲林倉庫可以合法使用？是否因違規使用所產生的罰金，透過會員募集支付，做為倉庫的租借費用？針對林其茂 理事長提議購置土地，因團務並非操控在少數人手上，團務置產購買土地，會衍伸出許多問題，不建議如此。
5.陳卉蓁 會員說明，罰款是否由會員協助募集繳交，避免支付大筆倉庫搬遷費用。
決議：
1. 經會員投票同意153票，反對1票，決議透過募集方式，繳交違規罰金。可行與否需詢問相關主管機關討論之。

會後詢問結果說明：

(1) 有關倉庫被舉發申請用途與實際不符被取消農業特許證照，陳情者多次舉發，甚至找立委單方面要求主管機構處理，目前可能面臨須將倉庫搬離，否則將處以罰鍰。

(2) 但考量到目前本團案件已排至明年5月且皆無法延後，倉庫搬遷又需長久計畫，且是耗費許多時間人力物力的事，對本團造成極大的負擔，短期暫無法依政府規定搬遷，導致可能得繳交罰鍰乙事，雖現場會員們體諒本會難處，且出意良善，多數同意透過募集方式協助本案。

(3) 但會後經詳查本議題與章程及相關法規不符，故本案決議透過募集方式，繳交違規罰金，宣告無法予以成立。

2. 經會員投票同意156票，反對1票，決議授權給第九屆理監事會，找尋適合的土地及募款，供興建或租賃倉庫使用。

十、表揚義工：
    王仲明、王美晴、吳振瑋、吳海燕、吳文棋、吳竺洋、李瑞銘、李姿諍、林佩諮、

    林安鳳、林文盛、林永芳、林仲誠、林侑憲、林順進、林黃碧雲、林曉蘋、紀幸慰、

    胡世杰、咼長萱、何宗憲、范存珠、孫國強、蘇亭熒、藏角--方耀賢、曾麗玲、

    柯東魁、薛欽元、湯文和、蔡柏杰、熊奕棠、闕瑋峰、許炎昌、許琮富、許瑞麟、

    許壽銘、陳宗杰、陳昌杰、陳明志、陳柏霖、陳家本、陳怡庭、黃天生、黃寬欽、

    黃麗玉、楊良乾、楊惠貞、楊素旻、葉順成、葉鵬譽、劉桓佐、劉懿德、盧永承、

    羅桂香、柳修和、趙崇貹、鄭炎山、鄭鼎祿、張朝信、張永釧、莊淯麟、鍾葦蓁、

    謝禎安、謝祖怡、謝添志
十一、選舉事項：選舉【第九屆理監事】

發票人員：吳海燕、曾嘉晟、簡睿懋、胡世杰
驗票人員：薛欽元、曾華銘、王詩佳、賴新枝
監票人員：劉紅伶、吳蘭施、黃國峰、洪英修、王忠正
唱票人員：闕婉倫、陳美容、劉姵辰、鍾淳舒
記票人員：楊素旻、楊紫潔、韓楷倫、陳秀敏
總體監票及無效票認定：張淵捷

選舉結果：
第九屆 理事當選人：
	席次
	當選人姓名
	得票數

	1
	王忠正
	173

	2
	吳栓慶
	170

	3
	林其茂
	169

	4
	謝禎安
	165

	5
	咼長萱
	164

	6
	賴新枝
	164

	7
	林宜宏
	162

	8
	林曉蘋
	154

	9
	陳怡庭
	152

	10
	范存珠
	144

	11
	劉桓佐
	121

候補理事：
	席次
	當選人姓名
	得票數

	1
	陳建村
	62

	2
	許琮富
	44

	3
	陳慶鑌
	29

第九屆 監事當選人：
	席次
	當選人姓名
	得票數

	1
	黃國峰
	172

	2
	吳海燕
	167

	3
	楊素旻
	160

候補監事：
	席次
	當選人姓名
	得票數

	1
	林伯縣
	32

十一、散會: 18時00分。

主席: 林其茂
記錄: 胡婕莉、王方怡、林佩諮
PAGE
- 2 -